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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je zpracování problematiky předpovědi prodejů, jejich

příprava, metody jejich tvorby a zejména význam těchto prognóz pro chod podniku - pro jeho

plánování, financování a rozpočtování. Cílem této práce je identifikovat a popsat faktory,

které tvorbu předpovědí ovlivňují, jakým způsobem se tak děje, a to jak v případě nových

výrobků, tak v případě, že se jedná o standardní výrobky či jejich modifikace. Dalším krokem

bylo zmapovat, jaký vliv má úspěšnost či spíše neúspěšnost předpovědí prodejů na plánování

výroby, nákup surovin, obalů, řízení skladového hospodářství, řízení lidských zdrojů a

v neposlední řadě na vývoj cash flow podniku. V závěru práce je uveden návrh opatření pro

zlepšení koordinace procesů tak, aby se odstranily či alespoň snížily vlivy a události, které

negativně působí na tyto prognózy.

Klíčová slova: předpovědi prodejů; plánování; rozpočet; analýza;

Abstract

The subject of this bachelor´s work is to outline sales forecast issue, its preparation, used

forecasting methods and above all, the importance of this forecast for company´s operation –

namely planning, financing and budgeting. The aim of this work is to identify and describe all

factors which have influence on the sales forecast preparation, and also the extent of their

influence, both in case of new product and standard products and their modification. Further

step was to observe which influence has a successful or rather unsuccessful forecast on

production planning, purchase of the raw and packaging materials, management of storage,

human resources management, and last but not least on the cash flow progress. In conclusion

of this work, there is a proposal how to improve the process coordination, to eliminate or at

least to reduce all those impacts and events which could have a negative influence on the

forecasts.
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1 Úvod

Již odpradávna chtěli lidé vidět do budoucnosti. Vědět, co se stane, co je čeká a na co se mají

připravit - ať už jde o práci, zdraví, rodinu nebo třeba počasí či vztahy. Dříve si lidé stavěli

věštírny, dnes na to máme ústavy, analytiky, a ti důvěřivější kartářky. A spolehlivost? No

přece něco mezi jedním a devadesáti devíti procenty. Jednu jistotu však napříč tisíciletími

máme - levné to nikdy nebylo a nikdy ani nebude.

Faktem je, že komplexně se problematice této ekonomické disciplíny věnuje spíše

cizojazyčná literatura, kde jsou předpovědím prodejů věnovány celé knihy, mnohdy čítající

stovky stránek. Zatímco v naší literatuře většinou najdeme sotva pár řádků či stránek

v knihách a článcích, zabývajících se zejména marketingem, logistikou nebo počítačovými

programy, zacílenými na tuto oblast. I to je možná důvodem, proč jsou předpovědi prodejů

některými manažery nebo vlastníky menších či středních českých podniků poněkud

podceňovány.

Předmětem této práce je pojednání o tvorbě předpovědí prodejů, zejména však se zaměřením

na to, co má zásadní vliv na tyto předpovědi a co tím pádem nejvíce ovlivňuje jejich kvalitu.

Předpovědi jsou jednou z nejdůležitějších a zároveň jednou z nejobtížnějších ekonomických

disciplín. Obecně se může jednat nejen o předpovědi prodejů, ale i o předpovědi poptávky či

spotřeby.

V teoretické části této bakalářské práce je podrobně, avšak pouze obecně popsána tvorba

předpovědi prodejů, faktory, které hrají v předpovědích prodejů důležitou roli, metody a

přístupy k tvorbě předpovědí a také jejich souvislost s rozpočty.

Proto je druhá část této práce zaměřena na detailní určení toho, které podnikové oblasti a

jakým způsobem předpověď prodeje ovlivňuje. A to proto, že celý proces tvorby předpovědí

je důležitý nejen z pohledu firmy nebo podniku jako celku, ale právě i pro jeho jednotlivé

útvary. Poskytuje totiž základní vstupy pro plánování, řízení, rozhodování a kontrolu ve všech

podnikových sférách, počínaje vedením organizace přes marketing, obchodní oddělení,

výrobu, nákup, logistiku, řízení lidských zdrojů až po finance a účetnictví.
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Dalším cílem, kterým se tato práce zabývá, je analýza toho, kdo, co a jakým způsobem

předpovědi prodejů ovlivňuje. Za prvé jsou to vnější okolnosti, které na podnik jako celek

působí, aniž by bylo v jeho moci jim zabránit či je nějak měnit, za druhé jsou to vnitřní vlivy,

které má podnik plně ve svých rukou a může je proto dle svých možností a schopností

upravovat a měnit tak, aby dosáhl co nejefektivnějšího výsledku.

Ve třetí, praktické části je zpracována případová studie, která je zaměřena na slabá místa

dosavadní praxe – faktory, které dlouhodobě negativně ovlivňují předpovědi prodejů a

analýza dopadu nepřesnosti předpovědi prodejů na finanční plán, plán výroby, nákup a

logistiku, tj. například na dopravu a výši zásob.

Závěr práce je shrnutím klíčových faktorů, ze kterých můžeme získat potřebné informace pro

následné vyhodnocení jejich vlivu na kvalitu předpovědí. Z této analýzy pak vychází návrh na

racionalizaci a zefektivnění postupů při přípravě předpovědí prodejů, který zahrnuje i zlepšení

informačního toku ve firmě. Přijetí těchto opatření by v budoucnu mohlo pomoci omezit na

minimum situace, kdy je našich výrobků na trhu nedostatek či naopak – kdy máme přeplněné

sklady tím, co nikdo nechce.
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2 Cíle práce a metodika

Jelikož jsou předpovědi prodejů značně komplikovanou a v našich podmínkách i trochu

nedoceněnou disciplínou, je úlohou této práce poodkrýt a v ucelenější formě, než je v naší

literatuře zvykem, vysvětlit a popsat, v čem jsou předpovědi užitečné a pro podnik důležité.

Jedním z cílů této práce je rozbor situací, které mají nebo mohou mít zásadní vliv na tvorbu a

následně kvalitu předpovědi prodejů. Mohou to být jak vnější okolnosti, které podnik nemůže

zásadním způsobem ovlivnit, nebo vlivy vnitřní, které má společnost nebo podnik zcela ve

své kompetenci.

Druhým, neméně důležitým cílem je zaměřit se na to, co a jakým způsobem je v rámci

organizace předpověďmi prodejů ovlivněno, a to proto, že celý proces tvorby předpovědí je

důležitý jak pro vedení podniku jako celku, tak i pro jeho jednotlivé útvary. Poskytuje totiž

základní vstupní údaje pro plánování, řízení a strategické rozhodování, stejně tak jako pro

kontrolu, a to ve všech podnikových sférách, počínaje vedením organizace přes marketing,

obchodní oddělení, výrobu, nákup, logistiku, řízení lidských zdrojů až po finance a účetnictví.

Třetím cílem této práce je zpracování případové studie, kde jsou na jednoduchých příkladech

popsána a dokumentována jednotlivá možná slabá místa dosavadní praxe. Jedná se zde

zejména o faktory, které mohou dlouhodobě negativně ovlivňovat předpovědi prodejů.

Rozborem dopadu těchto nepřesností v předpovědích prodejů na finanční plán, plán výroby,

nákup a logistiku (například na dopravu a výši zásob) můžeme poukázat na chyby, které se v

minulých předpovědích vyskytly, což nám dává možnost se jich v budoucnu vyvarovat, nebo

je alespoň minimalizovat.

Jedním z důležitých prvků pro zlepšení prognóz je zejména zajištění toku správných,

pravdivých a úplných informací. Pokud není ve společnosti zajištěn včasný a bezproblémový

přísun informací všem zainteresovaným subjektům (a to oběma směry), může snadno dojít

k tomu, že údaje a informace, poskytované pro účely předpovědí budou předány zkresleně,

pozdě nebo dokonce nebudou předány vůbec.

V závěru této práce je problematika předpovědí shrnuta a je zde ukázáno provázání

předpovědí s finančním řízením podniku a předložen návrh opatření pro zlepšení spolupráce
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všech firemních útvarů zainteresovaných na tvorbě předpovědí. Využití těchto návrhů v praxi

by mohlo pomoci odstranit, či alespoň omezit vlivy, které mají negativní dopad na tyto

prognózy.
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3 Teoretická část

3.1 Rozbor problematiky předpovědi prodejů

3.1.1 Předpovědi

Ben Franklin řekl: „Je snadné věci vidět, ale obtížné je předvídat.“ Jak dále uvádí Philip

Kotler ve své knize „Osmdesát pojmů, které by měl znát každý manažer“, v kapitole

Předvídání budoucnosti, celá řada skvělých lidí učinila zásadně mylné předpovědi. Co dnes

říkáte slovům Kena Olsona, bývalého ředitele firmy Digital Equipment Corporation, který


[…]


kapitolách. Zde jenom znovu připomeneme, že hlavní roli hraje čas. U větších akcí, jak již

bylo řečeno, to znamená zadat plánovaný promoční objem už do rozpočtu v potřebném

množství a toto množství pak případně doladit při přípravě akce samotné (například rozdělení

na jednotlivé příchutě podle jejich aktuální prodejnosti), za druhé odhadnout propad prodejů

po akci, či upravit plány akcí v souvislosti s promočními akcemi konkurence například

podporou prodeje i na prodejnách a u zákazníků.

Nesmíme však zapomínat na fakt, že ačkoli může jít pouze o menší akce prodejců přímo na

prodejnách nebo u menších zákazníků (zejména pokud chceme podpořit výrobky, jejichž

měsíční objem je spíše na nižší úrovni), je nezbytné zadávat i takovéto akce do promočního

plánu včas. Jinak se může stát, že taková akce „spolkne“ celé vyrobené množství a tak dojde

k výpadku tohoto výrobku na trhu pro ostatní zákazníky.

Návrh řešení: Vnitřním předpisem ošetřit zadávání promočních akcí na všech úrovních a ve

všech útvarech – se zodpovědností přímého nadřízeného.

5.1.4 Informace a informační toky

Vše, o čem jsme v této části práce hovořili, spojuje jedna navýsost důležitá věc, a to jsou

informace. Od kvality, včasnosti a přesnosti všech informací se odvíjí i to, jak kvalitní a

přesné jsou předpovědi prodejů a nakolik se na ně, jako na podklad pro plánování a

financování podniku, lze spolehnout. Jsou jedním z nejdůležitějších prvků pro zlepšení
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prognózy prodejů a proto je bezesporu nutné zajištění toku správných, pravdivých a hlavně

úplných informací, které nějakým způsobem tyto předpovědi ovlivňují. Pokud není ve

společnosti zajištěn včasný a bezproblémový přísun informací všem zainteresovaným

subjektům (a to oběma směry), může snadno dojít k tomu, že údaje a informace, poskytované

pro účely předpovědí, budou předány zkresleně, pozdě nebo dokonce nebudou předány vůbec.

Nejde pouze o nové informace, ale i o historická data prodejů, která je nutné brát při

předpovědích v úvahu. Zvláště pokud se prodejní tým ve spolupráci s marketingem domnívá,

že například stačí pouze navýšit původně plánované množství a slevovou akci prodloužit, což

automaticky zvedne tuny prodejů na potřebný finanční objem. Do jisté míry to pravda je, ale

musíme si uvědomit, že v určitém momentě se trh nasytí. A potom, nakolik je pravděpodobné,

že se v době recese prodá víc, než kdy v našich „nejlepších letech“ v minulosti? Navíc

přeženeme-li to, jak je patrné z historických dat, po masivních promocích tohoto typu,

neprodáme dalších pár měsíců v tomto sortimentu téměř nic.

Návrh řešení: Pro firmu by bylo přínosem udělat SWOT analýzu toku firemních informací

ve všech zainteresovaných útvarech. Po vyhodnocení tyto informační toky upravit tak, aby se

odstranila úzká nebo slepá místa a naopak, aby organizace v tomto směru využila svých

silných stránek a možných příležitostí k dosažení lepších výsledků. Průchodnost těchto toků

je třeba pravidelně kontrolovat. Stává se totiž, že s odchodem člověka, jednoho článku tohoto

řetězu, se tento řetěz přetrhne nebo minimálně nějakým způsobem naruší.

5.1.5 IT podpora

Přestože se IT oddělení předpověďmi prodejů přímo nezabývá, může je i tak citelným

způsobem negativně ovlivnit. Důvodem jsou veškerá data, která se týkají předpovědí. Místo,

kde je umístěn server, na kterém daný program tato data zpracovává, nemusí být u velkých

mezinárodních organizací ani v Čechách, dokonce ani v Evropě. Zde nastávají ony kolizní

situace: když program nefunguje tak jak má, když program nefunguje vůbec nebo když máte

v souboru jiná data, než jste měli včera večer, aniž by byl měl v noci běžet nějaký program na

jejich úpravu.

Vaše IT oddělení netuší, co se stalo, zahraniční IT nereaguje, protože to buď také neví, nebo

vám opět „zapomněli“ sdělit, že přes noc běžela aktualizace programu a že touto úpravou
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dojde k několika zásadním změnám jak v grafice, tak v datech. Než se však během dne či

dvou vše vysvětlí, hrozí, že takto „ošetřené“ předpovědi nebo některá z jejich týdenních revizí

projdou systémem do plánu výroby. Nikdo pak vlastně není schopen říct, co a kdy se má

v dané chvíli vyrábět, co je nutné nakoupit a kolik lidí budete na zajištění plánu potřebovat.

Ačkoli se vám může zdát, že k takové situaci dojít nemůže, věřte, že opak je pravdou, i když

ne pravidlem.

Návrh řešení: Pokusit se vyvolat mezinárodní jednání (určitě se to nestalo jenom vám) a

požádat o mezinárodní směrnici upravující tuto situaci. Nejjistějším způsobem, jak ošetřit tuto

situaci, však je zálohovat si po každé úpravě předpovědí veškerá data na externí disk.

Hlavním důvodem je, že data zálohovaná na serveru nejsou vždy aktuální. Z provozních

důvodů mohou totiž být tato data na server ukládána v intervalech několika dnů. Poslední

změna tak nemusí být v této záloze vůbec zaznamenána.

Závěrem lze pouze znovu zopakovat fakt, který provází všechny kapitoly praktické části. Tím

je skutečnost, že pro kvalitní předpovědi prodejů je naprosto nezbytná součinnost a

spolupráce všech zainteresovaných podnikových oddělení. Jde zejména o předávání

ucelených informací o veškerých skutečnostech, které mají nebo mohou mít na předpovědi

prodejů vliv.
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