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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Dana Beranová
nazev: Faktory ovliňující předpovědi prodejů a analýza jejich dopadu na podnikové plánování a financování
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Josef Mrkvička
pripominky: Práci hodnotím jako velmi kvalitní. Teoretická a praktická část práce jsou úměrně vyváženy. Autorka jak v teoretické, tak zejména v praktické části podrobně rozebrala všechny faktory ovlivňující předpovědi prodejů, přičemž čerpala jak z rozsáhlé literatury (včetně zahraniční), tak z vlastních praktických zkušeností z práce v této oblasti. V příkladech v praktické části naznačila možnost řešení vzorových situací a v závěru práce nastínila možnosti řešení kolizních situací. Práce je velmi čtivá a psána jazykem srozumitelným i pro laiky v dané problematice.
Práci jsem zkontroloval na plagiáty s negativním výsledkem. Odevzdaná práce se shoduje s její elektronickou verzí uloženou v systému Theses.
otazky: 1. Jaký je názor autorky na pojmy "prognóza" a "předpověď"? Přiklání se autorka spíš k volné záměně nebo rozdílnému chápání obou pojmů?
2. Jaký je názor autorky na kritickou délku časového období, u které je pro podnik důležité, aby plán prodejů byl zpracován s dostatečnou přesností?
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